

mülkiye'den,

Önce bir itiraf! Bu sayı için yaklaşık 6 ay kadar önce Latin Amerika temasını belirlediğimizde, tema başlığı “Latin Amerika’da Sol Rüzgar” şeklinde saptanmıştı. Dergi kapağında da görüleceği gibi, ‘rüzgar’ yerini ‘esintiye’ bıraktı. Nedeni bize yabancı değil; zira sayı için tasarlanan yazıların bir bölümünden mahrum kaldık, verilen sözler çeşitli gerekçelerle yerine getirilemedi. Bunu söylemekle, dosyanın sadece kapsamına ilişkin bir durum saptaması yapmış olduğumuzu da belirtelim. Yoksa, incelendiğinde de görüleceği gibi, mütevazı başlık altında Latin Amerika’yı konu alan yazıların analitik kalibresi yerli yerindedir. **Ergin Yıldızoğlu**, **Alpaslan Işıklı** ve **Claudio Katz**’ın birbirini tamamlayan çalışmaları Latin Amerika’da neoliberalizme meydan okuyan solcu dalgayı, olgun-zayıf yanları ve iç çelişkileri ile bütünlüklü bir şekilde kavramamıza büyük bir katkı sunmaktadır.

Venezüella Ankara Büyükelçisi Profesör **Kaldone G. Nweilhed**’in Siyasal Bilgiler Fakültesi’nde yaptığı konuşma ise Chavez’i ve ülkesini içerden bir bakışla anlamamıza olanak sağlamaktadır.

Hindistan’lı iktisatçı **Sukanya Bose**’nin “Latin Amerika’da Bankacılık” konusundaki makalesini Türkçe’ye **Cengiz Ekiz** kazandırdı. Yazı, “doğrudan yabancı yatırımlar”ın Latin Amerika ülkelerinde bankacılık yoluyla yarattığı tahribatı ve 1990 sonrasında finansal sistemlerini yabancılara açan Latin Amerika örneğini mercek altına alıyor. Bose, bu önemli çalışmasında, finansal sistemlerini kısıtsızca yabancı sermayeye açan Latin Amerika hükümetlerinin ne umduklarını ve ne bulduklarını sorguluyor.

Yaz sayımız gecikmeler nedeniyle Eylül ortasını bulunca, üniversiteyi konu alan bir çalışmaya yer vermek de gerekli hale gelmişti. İmdadımıza Siyasal Bilgiler Fakültesi’nin iki genç ve üretken asistanı yetişti: **Ozan Zengin** ve **Yiğit Karahanoğulları**, zahmetli bir işe girişip son yirmi beş yıl için akademik personelin ücret serilerini oluşturdular. Bu çalışmada, iki genç akademisyenin, asistanlık

kurumunun tasfiyesine eşlik eden ücretlerdeki erime karşısındaki haykırıřlarını bulacaksınız.

Her daim güncelliđini koruyacađı anlařılan AB-Türkiye iliřkileri konusu bu sayıda **Özlem Kaygusuz**'un eleřtirel bir çalıřmasıyla ele alındı.

2006 yılının heyecan uyandıran ve çok tartıřılan olaylarından biri olan Fransız banliyölerindeki isyan konusu da **Bediz Yılmaz**'ın katkısıyla dergi sayfalarına tařınmıř oldu.

Halim Çavuşođlu'nun Makedonya'dan Türkiye'ye 1952-67 yıllarında yařanan göçü etraflıca ele alan çalıřması sayımızın bir diđer yazısını oluřturuyor.

Altuđ Yalçıntaş'ın, Chicago Okulu'nun ünlü iktisat profesörü **McCloskey** ile gerçekleřtirdiđi ve görsel malzemelerle süslediđi söyleřinin ilgiyle okunacađını düşünüyoruz.

Dosyamızın kitabiyat bölümünde ise **Duygu Türk**, **Eduardo Galeano**'nun "Latin Amerika'nın Kesik Damarları" adlı kitabını ele alıyor.

Dört yıllık AKP iktidarının bütün yönleriyle deđerlendirileceđi güz sayısında görüřmek üzere...